Geben ze Nürenberg an dem montag nach sante Martins tag, nach Cristus geburt drutzehenhundert jar nnd siben und viertzig, in dem andern jare unsrer riche.

335. 336. SCRIPTA PAPAE.

1347. Nov. 13.

20

335. *Litterae Bertrando cardinali legato directae. — Nov. 13.*

Reg. Vatican. 141 (Clem. VI. secr. a. VI.) nr. 835. Contulit R. Salomon.

Reg. imp. VIII Pübste nr. 14.

Dilecto filio Bertrando tituli sancti Marci presbitero cardinali, apostolice sedis legato.

(1) Postquam dispensationes inter Iohannam reginam Sicilie illustrem et nobilem 25 virum Ludovicum natum quondam Philippi principis Tarentini aliosque regales faciendas^a tibi commisimus, eidem regine ac regalibus scripsimus iuxta formam, quam continent cedulae presentibus intereluse, et nichilominus eidem regina^b regalibusque petentibus et supplicantibus processus habitos contra invasores regni Sicilie per fe(lieis) re(cordationis) Iohannem^c papam XXII, predecessorem nostrum, per diversas partes et loca Italie 30 publicari mandavimus iuxta formam litterarum nostrarum, que tibi super hoc diriguntur. Quibus autem prelatibus super hoc scriptum sit, per interclusam presentibus cedulam poteris intueri.

(2) Ceterum valde secrete nobis est intimatum, quod dilectus filius . . . electus Nitriensis et alii pro carissimo in Christo filio nostro Ludovico rege Ungarie illustri Aquile 35 commorantes memorato regi per eorum litteras suaserunt, ut suum ad regnum Sicilie festinet accessum, significantes eidem, quod sibi propterea magna potentia non est opus, quoniam statim, cum regnicole presentiam viderint et sentiant dicti regis, ei se subicient voluntarii, non coacti, quodque, licet carissima in Christo filia nostra Helisabeth regina Ungarie illustris, mater dicti regis, et alii Ungari adventum regis ipsius in regnum predictum 40 nunc usque regi dissuaserint memorato, visis tamen litteris electi et aliorum predictorum Aquile commorantium, ut prefertur, ac ipsius regis voluntatem, qua fertur ad huiusmodi

335. a) *bis scriptum R.* b) *regine R.* c) *Iohannam R.*

negocium, attendentes, deliberaverunt assentiendo votis regis, quod ipse personaliter suum de veniendo propositum exequatur, ipseque rex proponebat dissimulato habitu venire cum valde modica comitiva et sic celeriter assumptum iter persequi, quod, ut credebat significans, ante festum nativitatis Domini venturum proximo Aquilam appli-
 5 caret. Verum^d nos eiusdem regine propositum impedire et obviare nascituris ex huius-
 modi adventu suo periculis cupientes, carissimum in Christo filium nostrum Karolum regem Romanorum illustrem per specialem nuncium, qui recessit hinc in vigilia festi
 10 nativitatis beate Marie proxime preteriti¹, hortandum duximus et rogandum, ut eundem regem Ungarie ab huiusmodi proposito averteret, et suum in regnum predictum adventum
 viis et modis omnibus impediret: cuius^e regis Romanorum super hoc responsum de die
 in diem prestolamur. Audivimus tamen, quod idem rex Ungarie prefati Romanorum regis consilii parum credit; imo cum idem Romanorum rex se in Ungariam contulit²,
 per ipsum regem Ungarie fuit modicum honoratus. Tractamus etiam cum Dalphino, ut
 15 ad prefatum regem Ungarie aliquos milites suos mittat pro tractatu aliquo inter regem
 et reginam predictos actore Domino utiliter subeundo, nec cessamus vias et modos exquirere, per quas regnum ipsum ab imminentibus preservare periculis ipsumque tran-
 quille quietis commodis instaurare possimus. Dicitur tamen nobis, quod, si dilecti filii regales et regnicole dicti regni vellent bene esse unanimes et in eiusdem regni defensione
 20 concordēs intenderent viriliter circa eam, bene se regnumque predictum possent contra
 prefati regis potentiam defensare; et ideo studii tui sit omnem operam, quam poteris, sollicite adhibere, quod idem regales et regnicole, depositis particularibus odiis atque rancoribus, quibus dediti sunt, invicem uniantur et ligas ineant cum civitatibus et tirampnis Italie Guelfis et aliis, de quibus videris expedire: nec ad eorumdem regalium indiscretionem attendas, sed consideres potius, quod res ecclesie agitur in hac parte.

(3) Denique de tractatu habito inter eandem reginam et occupatores Sicilie valde miramur, nam per manus nostras tractatum habere poterant meliorem; sed si datum erat, ut si^f huiusmodi concordia fieret, minus molestum nobis est, quod regine tantum suoque consilio, si quid minus provide factum est, valcat imputari. Nos enim super eo, quod Romanam concernit ecclesiam, proponimus, sicut erit expediens, providere, nec
 30 intentionis nostre est, quod regina octo milia et detentores prefati tria milia unciarum auri iuxta ordinationem fe(licis) re(cordationis) Bonifacii pape VIII, predecessoris nostri, apostolice camere singulis annis solverint.

(4) Credimus ad tuam noticiam iam perductum, qualiter inveteratus ille dierum malorum² Bavarus hostis Christi et eiusdem ecclesie subitanea morte de medio sit sub-
 35 latus; ex cuius subtractione carissimi in Christo filii nostri Karoli regis Romanorum illustris speramus auctore Domino negocia prosperari.

Datum Avinione Id. Novembris, anno sexto.

336. *Litterae ad Mastinum de la Scala. — Nov. 13.*

Ibidem nr. 833 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Werunsky 181, Riezler 2332, Klicman 943. — Ineditum.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 200.

Dilecto filio Mastino de la Scala, nostro et ecclesie Romane fideli et devoto.

De hiis, que per te in servicium et favorem carissimi in Christo filii nostri Karoli regis Romanorum illustris acta sunt, nobilitati tue agimus dignas grates. Sane quia

45 **335.** ^d) *haud clare corr. ex nos R.* ^e) *cui R.* ^f) *sic or.*

1) *Forsan Iohannes de Pistorio, pro quo litterae conductus iam d. 22. et 26. m. Augusti scriptae erant; supra nr. 249. 250.* 2) *Anno 1347. ineunte, cf. Reg. imp. VIII nr. 315b.* 3) *Dan. 13, 52.*

negocia regis eiusdem sunt specialiter cordi nobis illaque sublato de medio inveterato illo dierum malorum¹ Bavaro speramus^a prestante Domino favorabiliter prosperari, nobilitatem eandem attente rogamus, quatenus pro nostra et apostolice sedis reverentia et tui etiam honoris obtentu, que laudabiliter incepisti, operosis et fidelibus studiis continuare procures. Ceterum audisti iam, qualiter carissimus in Christo filius noster Ludovicus rex Ungarie illustris ad invasionem regni Sicilie, ut fertur, aspirat. Cum autem regnum ipsum ecclesie Romane iuris et proprietatis existat et omnis eius vexatio nobis non immerito molesta reddatur, precibus nostris adicimus, ut quorumcumque ad ipsius regni occupationem invasionemque tendentium procures impedire propositum et eis per terras, que tuo subsunt dominio, transitum non concedas. Super quibus ea, que dilectus filius magister Franciscus Petrachi clericus Florentinus tibi pro parte nostra retulerit, fidem cum grate prosecutionis effectu adhibere procures.

Datum Avinione Idus Novembris, anno sexto.

337—339. NOTIFICATIONES ELECTIONIS KAROLI REGIS SINGULIS CIVITATIBUS DIRECTAE.

15

1347. Nov. 14. — 22.

Cf. supra nr. 68—71. 284. 287; infra ad Nov. 27. et Dec. 2.

337. Scripta archiepiscopi Coloniensis. — Nov. 14.¹

Habemus originalia quinque, quae directa sunt his civitatibus: 1 Augustensi, 2 Hagenau, 3 Mülhausen in Alsatia, 4 Mühlhausen in Thuringia, 5 Norimbergensi. — 1 in archivo civitatis Augustensis; pendet sigillum laesum ex ipsa membrana. 2 in libro Bodmanniano, de quo v. supra nr. 284; sigillum, quod ex ipsa membrana pendebat, nunc desectum. 3 in archivo civitatis Mülhausen in Alsatia; pendet sigillum ex ipsa membrana. 4 in archivo civitatis Mühlhausen in Thuringia; pendet sigillum laesum ex ipsa membrana. 5 in archivo generali regni Bavarici 'Nürnberg Reichsstadt fasc. 303'; pendet sigilli fragmentum ex ipsa membrana. Omnia contulit R. Salomon. — Ed. 3 Mossmann 'Cartulaire de Mulhouse' I, 210 nr. 234 (cf. Reg. imp. VIII, additamentum primum p. 835). — 1 et 5 hucusque inedita.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 656 (1), 23 (2), 24 (3), 25 (4). — 5 in Regestis deest.

Textum proponimus litterarum 1, aliarum varias lectiones in notis apponentes; ubi minutias orthographicas et puncta quae dicuntur reverentiae hic illic sine certa ratione posita annotare supersedimus.

Walramus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Italiam^a archicancellarius, prudentibus* viris et discretis iudicibus, magistris civium,

*) .. prudentibus viris et discretis iudicibus, magistris, .. consulibus .. totique communitati civitatis in .. Hagnaw 2.

prudentibus viris et discretis iudicibus, .. magistris, .. consulibus .. totique communitati civitatis in Mulhousen 3.

prudentibus viris et discretis .. magistris, .. iudicibus, consulibus totique communitati in Molhusen^b 4.

prudentibus viris et discretis magistris, consulibus totique communitati opidi in Nürenberg^c 5.

336. a) speramus R.

337. a) Ytaliam 2. 3. b) alio atramento eadem ut videtur manu, quae contextum scripsit, in loco raso scriptum 4. c) al. atram. al. man. in loco raso scriptum 5. Cf. infra p. 384 n. 1) et p. 385 n. b).

1) Dan. 13, 52.

45

consulibus totique universitati civitatis Augusten(sis) . affectum sincerum in omnibus cum salute.

Noveritis^d, quod, cum in pomeriis prope Rense super alveum Reni, ubi principes electores sacri imperii super negociis eiusdem imperii hactenus convenire consueverunt, una^e cum aliis principibus nostris coelectoribus, qui tunc interesse volebant, poterant et debebant, convenerimus^f ibidemque communi sententia tam nostra quam dictorum coelectorum nostrorum quam aliorum magnatum et procerum decretum et sententiatum^g fuerit^h dictum imperium aliquamdiu hactenus vacavisse, nos perspicaciter attendentes, quanta gravia pericula et dispendia diutina dicti imperii vacatio toti christianitatiⁱ ac ipsi imperio et toti reipublice ingesserit et adhuc graviora, ut verisimiliter formidabatur, inferre potuerit in futurum, ac huiusmodi dispendiosis periculis^k, quantum^l in nobis extitit^m et prout ad nos iureⁿ pertinere dinosciturⁿ, occurrere, conservationi quoque iuris nostri prospicere cupientes in serenissimum principem dominum Karolum tunc domini regis Bohemie primogenitum, marchionem Moravie^o, nunc autem regem Bohemie, virum utique strenuum et catholicum, prudentie et discretionis ac aliis virtutibus multiplicibus insignitum, nos cum aliis nostris coelectoribus ibidem presentibus, apud quos pro illo tempore eligendi potestas notorie residebat, direximus unanimiter vota nostra, ipsum in Romanorum regem in imperatorem postmodum promovendum rite et concorditer eligendo, nosque^p, ad cuius officium hoc specialiter dinoscitur^q pertinere^q, eundem electum inunximus et consecravimus, sibi imponentes regium^r dyadema cum sollempnitatibus ad hoc debitis et consuetis. Igitur vestram prudentiam et^s discretionem^t presentibus^u seriose requirimus et rogamus ac attentius exhortamur, quatenus domino Karolo^v predicto sic^w in Romanorum regem electo et coronato tamquam vero Romanorum regi in omnibus et per omnia, in quibus sacro Romano imperio tenemini, intendere fideliter et firmiter obedire curetis, ut de fidelitatis vestre debito non indigne laudari mereamini, et nichilominus prefatus dominus noster Romanorum rex vos specialiter prosequi habeat favoribus condignis et gratiis oportunis. Voluntatem vestram in premissis nobis rescribi petimus presentium per latorem.